PAGE
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13.03.2025 № 295
г. Ельня
Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с затратами по водоотведению (откачка и вывоз жидких нечистот с канализационной системы) в жилых многоквартирных домах, которые лишились централизованного водоотведения на территории Ельнинского муниципального округа Смоленской области
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, в целях предоставления финансовой поддержки организациям, оказывающим услуги по откачке и вывозу жидких нечистот с канализационной системы в жилых многоквартирных домах, которые лишились централизованного водоотведения на территории Ельнинского муниципального округа Смоленской области, Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с затратами по водоотведению (откачка и вывоз жидких нечистот с канализационной системы) в жилых многоквартирных домах, которые лишились централизованного водоотведения на территории Ельнинского муниципального округа Смоленской области.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области Д.В. Михалутина.
Глава муниципального образования

«Ельнинский муниципальный округ»
 Смоленской области

                                                   Н.Д. Мищенков
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального образования

«Ельнинский муниципальный округ»
Смоленской области
13.03.2025 № 295
ПОРЯДОК

 предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с затратами по водоотведению (откачка и вывоз жидких нечистот с канализационной системы) в жилых многоквартирных домах, которые лишились централизованного водоотведения на территории Ельнинского муниципального округа Смоленской области
1. Общие положения

1.1. В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предоставления финансовой поддержки организациям, индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги по откачке и вывозу жидких нечистот с канализационной системы в жилых многоквартирных домах, которые лишились централизованного водоотведения на территории Ельнинского муниципального округа Смоленской области (далее – субсидия).
1.2. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе  юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, муниципальным унитарным предприятиям осуществляющим свою деятельность по откачке и вывозу жидких нечистот с канализационной системы в жилых многоквартирных домах, которые лишились централизованного водоотведения на территории Ельнинского муниципального округа Смоленской области (далее – затраты), но не более бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ Смоленской области.

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация).
1.4. Средства субсидий отражаются в расходной части бюджета муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

1.5. Субсидия перечисляется ежеквартально с лицевого счета Администрации в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах предусмотренных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

1.6. Субсидия, выделяемая из бюджета муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, носит целевой характер и не может быть направлена на другие цели.
1.7. Соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидии подлежит обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органом муниципального финансового контроля.
2. Требования к получателям субсидий

2.1. Право на получение субсидий имеют юридические лица, индивидуальные предприниматели, муниципальные унитарные предприятия, зарегистрированные на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области и оказывающие услуги по откачке и вывозу жидких нечистот с канализационной системы в жилых многоквартирных домах, которые лишились централизованного водоотведения на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
3. Условия и порядок предоставления субсидии и критерии отбора
3.1. Критериями отбора юридических лиц, индивидуальных предпринимателей муниципальных унитарных предприятий является:

- осуществление деятельности по откачке и вывозу жидких нечистот с канализационной системы в жилых многоквартирных домах, которые лишились централизованного водоотведения муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;

- наличие договора по откачке и вывозу жидких нечистот с канализационной системы в жилых многоквартирных домах, которые лишились централизованного водоотведения на муниципальные образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
3.2. Для получения субсидии получатель (подрядчик) предоставляет в отдел строительства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Отдел) следующие документы:

- заявление на получение субсидии;
- акты выполненных работ и счета-фактуры;

- копию договора на откачку и вывоз жидких нечистот с канализационной системы в жилых многоквартирных домах, которые лишились централизованного водоотведения муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;
- документы, подтверждающие прием вывезенных жидких нечистот в очистные сооружения;

3.3. Отдел в течение 10 рабочих дней после предоставления получателем (подрядчиком) указанных в п. 3.3. документов производит экспертизу представленных расчетов и готовит заключение о предоставлении, либо об отказе в предоставлении субсидий. При этом Отдел вправе затребовать дополнительные документы необходимые для принятия решения.
3.4. В случае несоответствия представленных документов требованиям настоящего Порядка Отдел информирует получателя (подрядчика) в течение 5 рабочих дней со дня проведения экспертизы.

3.5. Решение о предоставлении субсидии принимается Главой муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области с учетом рекомендаций Отдела.
3.6. Субсидия предоставляется получателю (подрядчику) при условии:

- выполнения условий договора на откачку и вывоз жидких нечистот с канализационной системы в жилых многоквартирных домах, которые лишились централизованного водоотведения на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;

- ведения получателем (подрядчиком) раздельного бухгалтерского учета - наличия затрат;

- своевременного предоставления документов, указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка.

3.7. Получатель (подрядчик) ежеквартально (с нарастающим итогом), в течение 30 дней по окончании квартала, представляет в Администрацию отчет о финансово - хозяйственной деятельности.

3.8. Получатель (подрядчик) несет ответственность за:

- наличие первичной документации, используемой при составлении отчетов о финансово-хозяйственной деятельности предприятия;

- достоверность предоставляемой в Администрацию документации и соблюдение сроков ее предоставления;
- целевое использование субсидий.

3.9. Субсидия не предоставляется в случае:

- нарушения срока и полноты предоставления документов, указанного в настоящем Порядке;

- предоставления получателем субсидии недостоверной или искаженной информации.
4. Порядок возврата субсидии
4.1. В случае выявления факта нецелевого использования субсидии, а также предоставления недостоверных сведений для получения субсидии, субсидия подлежит возврату в бюджет муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в течение 10 календарных дней с момента получения требования о возврате субсидии, выставленного главным распорядителем.

4.2. Возврат субсидий в случае нарушений условий, установленных при их предоставлении, производится получателем (подрядчиком) добровольно.

4.3. В случае отказа от добровольного возврата субсидии в установленный срок главный распорядитель готовит и направляет в Арбитражный суд исковое заявление о взыскании необоснованно полученных сумм субсидии.
 Приложение
к Порядку предоставления субсидии

на возмещение затрат, связанных с затратами по водоотведению (откачка и вывоз жидких нечистот с канализационной системы) в жилых многоквартирных домах, которые лишились централизованного водоотведения на территории Ельнинского муниципального округа Смоленской области
РАСЧЕТ

предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с затратами по водоотведению (откачка и вывоз жидких нечистот с канализационной системы) в жилых многоквартирных домах, которые лишились централизованного водоотведения на территории Ельнинского муниципального округа Смоленской области
	Начисленная сумма платежей жителей жилых многоквартирных домов, которые лишились централизованного водоотведения на территории Ельнинского муниципального округа Смоленской области (справка)

	Сумма затрат организаций, оказывающих услуги по откачке и вывозу жидких нечистот (при наличии собственной техники)
	Сумма оплаченная, за оказанную услугу по откачке и вывозу жидких нечистот

Директор

Гл. бухгалтер